In ons ambitiescenario kiezen we er daarom voor om een aanvullende woningbehoefte door te berekenen,

waarbij het woningtekort wordt ingelopen tot 2% van de bestaande woningvoorraad. Op dit moment is het

woningtekort in de woningmarktregio Utrecht 6,2%. We verdelen de benodigde woningen voor het inlopen

van het woningtekort naar rato van het aandeel van de bestaande woningvoorraad van de gemeenten in

de regio. Dit resulteert in een aanvullende woningbouwopgave van +950 woningen in de gemeente

Woerden. We kiezen ervoor om deze opgave te verdelen binnen de periode tot en met 2044.

Deze woningbouwopgave landt niet bij alle doelgroepen. Immers ontstaat deze opgave door huishoudens

vanaf 25 jaar die niet zelfstandig wonen en starters op de woningmarkt. We schatten in dat 80% van hen

alleenstaanden en stellen tot 35 jaar zijn en 20% alleenstaanden en stellen 35 tot 55 jaar.

We houden er hierbij rekening mee dat een deel van deze huishoudens doorstroomt naar een oudere

doelgroep of een gezin gaat vormen. Hierdoor landt ook een klein deel van de huishoudensgroei bij de

doelgroep gezinnen.

Tabel 6: Verwachte huishoudensontwikkeling gemeente Woerden: ambitiescenario

Doelgroepen 2024 ’24 t/m ‘34 % ’24 t/m ‘44 %

Alleenstaanden & stellen <35 jaar 2.530 +160 +6% -70 -3%

Gezinnen 8.525 +230 +3% +915 +11%

Alleenstaanden & stellen 35 – 55  2.555 +450 +18% +895 +35%

Alleenstaanden & stellen 55 – 75 5.795 +270 +5% -135 -2%

Alleenstaanden & stellen >75 jaar 3.460 +1.040 +30% +2.150 +62%

Overig 80 +10 +12% +20 +25%

Totaal 22.945 +2.160 +9% +3.775 +16%

Bron: Primos 2023. Bewerking Stec Groep (2024).

4.2 Kwalitatieve woningbehoefte: behoefte aan breed palet met

nadruk op betaalbaar en levensloopbestendig

We gebruiken de verwachte doelgroepenontwikkeling en de bestaande woningvoorraad van de gemeente

Woerden om de kwalitatieve woningbehoefte te kunnen bepalen. We zetten hiervoor ons Stec-

Doorstroommodel in. Hierin berekenen we op basis van de kenmerken van de demografie en woningmarkt

van de gemeente Woerden aan welke woningtypen de komende jaren behoefte dan wel overschotten

zullen ontstaan. We houden hierbij rekening met de verhuisgeneigdheid, woonwensen en verhuisgedrag